
Verbandsgemeindewerke
Grünstadt-Land

Kläranlage Eistal-West

Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung

Erläuterungsbericht

Februar 2018
Ordner 1/1



 

 

 

      

Verbandsgemeindewerke 

Grünstadt-Land 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kläranlage Eistal-West 

      

 

Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 

 

 

 

 

 

Erläuterungsbericht

 

 

 

 
 
DAR - Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-GmbH 
Adolfsallee 27/29 Wiesbaden, Februar 2018 
65185 Wiesbaden Wolf/aw 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 2 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Inhaltsverzeichnis 

 Seite 

1 Veranlassung 5 

2 Grundlagen 6 

3 Ertüchtigung Kläranlage Eistal-West 7 
3.1 Beschreibung der Kläranlage 7 
3.2 Wasserrechtliche Einleitbedingungen 8 
3.3 Datenauswertung 9 
3.3.1 Statistische Daten 9 
3.3.2 Zulaufbelastungen 9 
3.3.3 Ablaufwerte 12 
3.3.4 Abwassermengen 15 
3.3.5 Abstimmung der zukünftigen Belastungen 16 
3.3.6 Zusammenfassung Datenauswertung 17 
3.4 Klärtechnische Berechnungen 18 
3.4.1 Überprüfung der Nachklärung 18 
3.4.2 Nachweis der biologischen Stufe 18 
3.4.3 Schönungsteich 19 
3.4.4 Zukünftige Abwassermenge 19 
3.5 Maschinentechnische Anlagenteile 20 
3.5.1 Zulaufpumpwerk 20 
3.5.2 Rechenanlage 21 
3.5.3 Sand- und Fettfang 22 
3.5.4 Belebungsbecken – Umlaufbecken 24 
3.5.5 Nachklärbecken – Trichterbecken 24 
3.5.6 Rücklaufschlammpumpwerk 25 
3.5.7 Überschussschlammpumpe 26 
3.5.8 Gebläsestation 27 
3.5.9 Fällmittelstation (Phosphat) 28 
3.5.10 Abwassermessung 29 
3.5.11 Schlammstapelbehälter 29 
3.5.12 Brauchwasseranlage 30 
3.6 Baulicher Sanierungsbedarf 31 
3.6.1 Zulaufpumpwerk 31 
3.6.2 Rechengebäude 32 
3.6.3 Sandfang 33 
3.6.4 Belebungsbecken 34 
3.6.5 Nachklärbecken 36 
3.6.6 Schlammspeicher 37 
3.6.7 Betriebsgebäude 38 
3.7 Elektrotechnische Ausrüstung 39 
3.7.1 Anlagenteile 39 
3.7.2 Messtechnik 45 
3.8 Arbeitssicherheit und Betriebssicherheit 47 

4 Umschluss an Verbandskläranlagen 54 
4.1 Allgemeine Überlegungen zum Bau eines Pumpwerks mit Druckleitung 54 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 3 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

4.2 Rohrdimensionierung Leistungsfähigkeit der Abwasserdruckleitung 54 
4.3 Schachtbauwerke 55 
4.4 Pumpwerk 55 
4.5 Geschieberückhaltestation 56 
4.6 Zerkleinerer 57 
4.7 Geruchsproblematik 57 
4.8 Variante 1 – Überleitung des Mischwassers zur Kläranlage Eisenberg 58 
4.9 Variante 2 – Überleitung des Mischwassers zum Anschlusspunkt „Am 

Stadtpark Grünstadt“ 60 
4.10 Variante 3 – Überleitung des Mischwassers zur Kläranlage 

Hettenleidelheim 61 

5 Kostenschätzung und -vergleich 63 
5.1 Investitionskosten KA Eistal-West 63 
5.2 Investitionskosten Umschluss an Verbandskläranlagen 65 
5.3 Zusammenstellung Investitionskosten 67 
5.4 Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen 68 
5.4.1 Betriebskosten 68 
5.4.2 Kostenvergleichsrechnung 69 
5.4.3 Ergebnis Kostenvergleich 70 
5.4.4 Sensitivitätsanalyse 71 

6 Zusammenfassung 75 
 

 

Anlagen 

 

Anlage 1: Auswertung Betriebstagebuchdaten 

Anlage 2: Überprüfung der Nachklärung nach DWA-A 131 

Anlage 3: Nachweis der biologischen Stufe nach DWA-A 131 

Anlage 4: Nachweis Sandfang 

Anlage 5: Kostenschätzung und -vergleich 

 

Tabellenverzeichnis 

 

Tab. 1  Zulauffrachten aus Betriebstagebüchern 2014 - 2016 (alle Tage) 10 
Tab. 2  Einwohnergleichwerte aus den Zulauffrachten 2014 - 2016 (alle Tage) 10 
Tab. 3  Zulauffrachten aus Betriebstagebüchern 2014 - 2016 (Trockenwetter) 11 
Tab. 4  Einwohnergleichwerte aus den Zulauffrachten 2014 - 2016 

(Trockenwetter) 11 
Tab. 5  Abwassermengen aus den Betriebstagebüchern 2014 - 2016 15 
Tab. 6  Bemessungswerte Kläranlage (85-%-Werte) 17 
Tab. 7  Investitionskostenschätzung KA Eistal-West 64 
Tab. 8  Liste Prioritäten (Variante c) 65 
Tab. 9  Investitionskostenschätzung Umschluss an andere KA 66 
Tab. 10  Zusammenstellung Kostenschätzung 67 
Tab. 11  Betriebskosten brutto 69 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 4 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Tab. 12  Ergebnisse Wirtschaftlichkeit / Jahreskosten brutto (gerundet) 70 
Tab. 13  Ergebnisse Sensitivitätsanalyse brutto (gerundet) (Beteiligung + 

500.000 €) 72 
Tab. 14  Ergebnisse Sensitivitätsanalyse brutto (gerundet) (Beteiligung + 

250.000,- €) 73 
Tab. 15  Ergebnisse Sensitivitätsanalyse brutto (gerundet) (Beteiligung 0,- €) 73 
 

 

Abbildungsverzeichnis 

 

Abb. 1  Lage der Kläranlage Eistal-West (Quelle: Google Maps) 7 
Abb. 2  CSB-Ablaufkonzentrationen - 2014 bis 2016 12 
Abb. 3  BSB5-Ablaufkonzentrationen - 2014 bis 2016 13 
Abb. 4  NH4-N-Ablaufkonzentrationen - 2014 bis 2016 14 
Abb. 5  Nges,anorg.-Ablaufkonzentrationen - 2014 bis 2016 14 
Abb. 6  Pges-Ablaufkonzentrationen - 2014 bis 2016 15 
Abb. 7  Zulaufpumpwerk (Aufnahmedatum 17.01.2017) 32 
Abb. 8  Rechengebäude (Aufnahmedatum 17.01.2017) 33 
Abb. 9  Sandfang (Aufnahmedatum 17.01.2017) 34 
Abb. 10  Belebungsbecken (Aufnahmedatum 17.01.2017) 36 
Abb. 11  Nachklärbecken (Aufnahmedatum 17.01.2017) 37 
Abb. 12  Schlammspeicher (Aufnahmedatum 17.01.2017) 37 
Abb. 13  Betriebsgebäude (Aufnahmedatum 17.01.2017) 38 
Abb. 14  Schaltanlage Notstromgenerator 40 
Abb. 15  Schaltanlage Rechen 41 
Abb. 16  Schaltanlage Sandfang 41 
Abb. 17  Abdeckung Rücklaufschlammschnecken 42 
Abb. 18  Schaltanlage Nachklärung 43 
Abb. 19  Schaltanlage Wartengebäude 44 
Abb. 20  Moeller SPS 44 
Abb. 21  Pumpensumpf des Schneckenhebewerks 47 
Abb. 22  Antriebsmotoren, Gebläse (nicht ex-geschützt) 48 
Abb. 23  Antrieb der Rechenanlage, Kranbahn im Rechengebäude 49 
Abb. 24  Belüfteter Sandfang mit Räumerbrücke, Absperrschieber 50 
Abb. 25  IDM-Bauwerk 50 
Abb. 26  Laufstege des Belebungsbeckens und RS-Pumpwerks 51 
Abb. 27  IBC-Fällmittelbehälter, Notausstieg im Belebungsbecken 52 
Abb. 28  Nachklärbecken, Räumerbrücke 52 
Abb. 29  Schlammspeicher 53 
Abb. 30  Druckleitungsverlauf Variante 1 59 
Abb. 31  Druckleitungsverlauf Variante 2 60 
Abb. 32  Druckleitungsverlauf Variante 3 62 
 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 5 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

1 Veranlassung 

 

Die VGW Grünstadt-Land möchten den bestehenden Standort der Kläranlage Eistal-West 

dahingehend untersucht wissen, ob eine wirtschaftliche Behandlung des Abwassers am be-

stehenden Standort weiterhin sinnvoll ist, oder eine Überleitung des Abwassers zu anderen 

Kläranlagen wirtschaftlicher sein wird. 

 

Die Kläranlage Eistal-West wurde 1989 in Betrieb genommen. 

 

Da die Kläranlage augenscheinlich in einigen Bereichen noch in einem guten baulichen Zu-

stand ist, wird ein besonderes Augenmerk auf die Erhaltung des Standortes gelegt. Weiter-

hin sind die maschinentechnischen und EMSR-technischen Einrichtungen zu bewerten. 

 

Daher ist für die weitergehenden Überlegungen die qualifizierte Beurteilung der Kläranlage 

hinsichtlich der Anlagenauslastung, des technischen Zustandes und der Arbeitssicherheit 

notwendig. Mögliche Defizite sollen aufgezeigt werden und der erkennbare kurz- und mittel-

fristige Investitionsbedarf dargestellt werden. Hierbei werden auch energetische Gesichts-

punkte berücksichtigt. 

 

Anhand von Richtwerten sollen auch Kosten ermittelt werden, die ein Umpumpen des Ab-

wassers auf andere Kläranlagen berücksichtigen. 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 6 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

2 Grundlagen 

 

Für die Bearbeitung der vorliegenden Studie lagen folgende Unterlagen vor: 

 

[1] Betriebstagebücher der Jahre 2014 - 2016, KA Eistal-West 

[2]  Änderungsbescheid Kläranlage „Eistal-West“ in Mertesheim, Struktur- und 

Genehmigungsdirektion Süd, 2014 

[3] Genehmigungsplanung Kläranlage Eistal-West, ipr-Ingenieurgemeinschaft 

Pappon und Riedel, 1986 

[4]  Bestandspläne, ipr-Ingenieurgemeinschaft Pappon und Riedel, 1991 

[5]  Untersuchungen an der Kläranlage Eistal-West (VG Grünstadt-Land) - Ermitt-

lung der aktuellen Belastung sowie der Reinigungsleistung, eurofins Umwelt, 

2014 

[6] Eigenüberwachungsbericht der Kläranlage Eistal-West, eurofins Umwelt, 2015 

[7] Statistische Daten, KA Eistal-West, 2014 - 2016 

[8] ATV-DVWK-A 198, 2003 

[9] DWA-A 131, 2016 

[10] Rheinland-Pfalz 2035 - Vierte kleinräumige Bevölkerungsvorausberechnung 

für die verbandsfreien Gemeinden und Verbandsgemeinden (Basisjahr 2013) - 

Ergebnisse für den Landkreis Bad Dürkheim, Statistisches Landesamt Rhein-

land-Pfalz, verfügbar unter 

http://www.statistik.rlp.de/fileadmin/dokumente/stat_analysen/RP_2060/kreis/3

32-VG.pdf (zuletzt geprüft am 15.02.2018) 

 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 7 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

3 Ertüchtigung Kläranlage Eistal-West 

 

3.1 Beschreibung der Kläranlage 

 

Bei der Kläranlage Eistal-West handelt es sich um eine mechanisch-biologische Kläranlage 

mit simultaner aerober Schlammstabilisierung. Die Ausbaugröße beträgt 3.900 EW. Der 

Mischwasserzufluss zur Kläranlage ist gemäß Genehmigungsbescheid mit 130 m³/h festge-

legt. In der Kläranlage Eistal-West werden die Abwässer der Ortsgemeinden Ebertsheim, 

Mertesheim, Quirnheim und Lautersheim behandelt. 

 

 

 

Abb. 1  Lage der Kläranlage Eistal-West (Quelle: Google Maps) 

 

Das Abwasser fließt der Kläranlage aus westlicher Richtung in einem Kanal DN 300 zu und 

wird mittels zweier Förderschnecken auf das erforderliche Niveau gehoben. Anschließend 

passiert es die Rechenanlage, die mit einem Notumlauf ausgestattet ist. Darauf folgt ein be-

lüfteter Sandfang mit Fettfangrinne. Zur Durchführung von Reparatur- und Wartungsarbeiten 

befindet sich am Sandfang ein Bypass DN 250. 

 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 8 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Das Belebungsbecken ist als Umlaufbecken mit einem Volumen von ca. 1.170 m³ ausge-

führt. Zum Eintrag von Sauerstoff zur Nitrifikation werden zwei Walzenbelüfter eingesetzt, die 

sich jeweils an der Umlenkung des Beckens befinden. Da in der Belebung keine Rührwerke 

installiert sind, sind die Walzenbelüfter permanent in Betrieb, damit sich der Belebtschlamm 

nicht am Beckenboden absetzt. Eine gezielte Denitrifikation findet daher nicht statt. 

 

Phosphat wird durch Simultanfällung mittels Eisen-Lösung aus dem Abwasser entfernt. 

 

Nach der biologischen Reinigung des Abwassers wird das Belebtschlamm-Abwasser-

Gemisch in das Nachklärbecken geleitet, in dem sich der Schlamm vom Abwasser durch 

Sedimentation trennt. Das Nachklärbecken ist als Rundbecken ausgebildet. Mittels 

Schildräumer wird der abgesetzte Schlamm zum Entnahmetrichter geführt und entweder in 

die Belebung zurückgeführt oder als Überschussschlamm abgezogen. 

 

Zur weitergehenden natürlichen Reinigung des Abwassers werden ca. 2/3 der Ablaufmenge 

über einen Schönungsteich geleitet bevor es über die Ablaufmessung in den Vorfluter ge-

langt. Das übrige gereinigte Abwasser wird über die Ablaufmessung direkt in den Vorfluter 

Eisbach eingeleitet. 

 

Gemäß Änderungsbescheid vom 17. Juni 2014 ist die Jahresschmutzwassermenge auf 

390.000 m³/a festgesetzt. Die Jahresschmutzwassermenge betrug in 2015 ca. 365.136 m³ 

(Eigenüberwachungsbericht KA Eistal-West, 2015) und lag damit unterhalb der im Genehmi-

gungsbescheid festgesetzten Menge.  

 

Der Überschussschlamm wird in einem Schlammsilo gespeichert. Das anfallende Trübwas-

ser wird dem Abwasserstrom im Zulauf der Kläranlage zugegeben, der Schlamm wird bei 

Bedarf mittels mobiler Kammerfilterpresse entwässert und entsorgt. 

 

3.2 Wasserrechtliche Einleitbedingungen 

 

Gemäß dem aktuellen Erlaubnisbeschied der Bezirksregierung Rheinhessen-Pfalz gelten 

derzeit mit der letzten Änderung vom 17.06.2014 folgende Überwachungswerte für das Ein-

leiten in den Vorfluter: 

  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 9 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

CSB ≤ 50 mg/l 

BSB5 ≤ 10 mg/l 

Nges,anorg.*)  ≤ 35 mg/l 

NH4-N
*) ≤ 5 mg/l 

Pges ≤ 4 mg/l 

pH-Wert 6,0 - 8,5  
 

*) einzuhalten bei einer Temperatur von ≥ 12 °C im Ablauf des biologischen Reaktors der 

Abwasserbehandlungsanlage 

 

Der 85%-Wert der BSB5-Fracht an Trockenwettertagen der Jahre 2014 - 2016 beträgt et-

wa 231 kg/d. Da dieser Wert < 300 kg/d ist, ist die Kläranlage Eistal-West der Größenklas-

se 2 (GK 2) zugeordnet. Für Kläranlagen der GK 2 liegen laut Abwasserverordnung keine 

Überwachungswerte bezüglich der Parameter Ammoniumstickstoff, anorganischer Gesamt-

Stickstoff sowie Gesamt-Phosphor vor. 

 

3.3 Datenauswertung 

 

3.3.1 Statistische Daten 

 

In die Kläranlage Eistal-West wird das Abwasser folgender Gemeinden eingeleitet: 

 

- Ebertsheim 

- Mertesheim 

- Quirnheim 

- Lautersheim. 

 

Die an die Kläranlage Eistal-West angeschlossene Einwohnerzahl (Stand 2016) beläuft sich 

auf ca. 3.262 E. Zwischen 2014 und 2016 ist ein Zuwachs von ca. 3,2 % (ca. 100 Einwohner) 

zu verzeichnen. 

 

Der Trinkwasserverbrauch der Gemeinden Ebertsheim, Mertesheim und Quirnheim lag im 

Jahr 2015 bei ca. 108.173 m³/a. Für die Gemeinde Lautersheim liegen keine Daten bezüg-

lich des Trinkwasserverbrauchs vor. 

 

3.3.2 Zulaufbelastungen 

 

Vom Betriebspersonal werden wöchentlich 24-h-Mischproben des Kläranlagenzulaufs ge-

nommen und bezüglich der Parameter CSB, BSB5, TKN und Phosphor (Pges) analysiert. 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 10 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Hiermit kann die derzeitige Belastung der Kläranlage ermittelt werden. Die Probenahme und 

Analyse auf der Kläranlage erfolgt gemäß der Eigenkontrollverordnung. 

 

Auf Basis der Daten aus den Betriebstagebüchern der Jahre 2014 bis 2016 wurden die Zu-
[...]
unbedingt eine Überprüfung der hydraulischen Gegebenheiten durchzuführen. 

 

Die nachfolgenden Angaben erheben keinen Anspruch auf Vollständigkeit, stellen aber die 

Situation der Maschinentechnik im Wesentlichen dar. 

 

3.5.1 Zulaufpumpwerk 

 

Aufgabe 

 

Aufgabe des Zulaufpumpwerks ist die Anhebung des an der Kläranlage ankommenden Ab-

wassers auf das Niveau der Kläranlage. Die nachfolgenden Behandlungsstufen können an-

schließend im freien Gefälle durchflossen werden.  

 

Beschreibung Ist-Zustand 

 

Es sind zwei Schneckenpumpen DN 600, Baujahr 1988/89, polumschaltbar (2-stufig), mit 

einer maximalen Förderleistung von je ca. 18 l/s installiert.  

 

Der Mischwasserzufluss zur Kläranlage beträgt maximal 130 m³/h (= 36 l/s). Das Rohwas-

serpumpwerk ist auf die Förderung dieses Mischwasserzuflusses ausgelegt. Es ist jedoch 

kein Reserveaggregat vorhanden. 

 

Die Betontröge der Schneckenpumpen sind stark ausgewaschen und verschlissen und be-

dürfen einer betontechnischen Sanierung. Die Förderleistung der Schneckenpumpen scheint 

nicht mehr ausreichend zu sein, da es laut Betriebspersonal zu einem erhöhten Füllstand im 

Zulaufpumpwerk kommt. Daher können die Schneckenpumpen nur noch in der 2. Stufe be-

trieben werden.  

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Die vorhandenen Schneckenpumpen sind aufgrund des Alters und des Verschleißes durch 

neue Aggregate inklusive Ausrüstungstechnik auszutauschen. Zur besseren Anpassung der 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 21 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Förderleistung an die Zulaufwassermenge werden Frequenzumrichter (FU) für die Schne-

ckenpumpen vorgesehen. Statt Betontröge werden Stahltröge für eine längere Standzeit 

vorgesehen. 

 

Beschreibung Einsparpotential 

 

Elektromotoren mit der Wirkungsgradklasse IE3 oder IE4 sind energieeffizienter und reduzie-

ren den Energieverbrauch. Durch Einsatz von FU kann eine Drehzahlanpassung der Schne-

ckenpumpen an die schwankenden Zulaufbedingungen erfolgen. Eine Reduzierung der Leis-

tungsaufnahme und damit ein geringerer Energieverbrauch sind zu erwarten.  

 

3.5.2 Rechenanlage 

 

Aufgabe 

 

In der Rechenanlage werden die im Abwasser und Regenwasser enthaltenen Grobstoffe, 

zum Schutz nachfolgender Anlagenteile vor Verstopfungen und Verschleiß, entfernt.  

 

Rechenanlagen nachgeschaltet sind häufig Rechengutpressen (Reduzierung des Wasseran-

teils) oder Rechengutwaschpressen (Reduzierung der organischen Bestandteile). Beide An-

lagentypen führen zu einer Volumen- und Gewichtsreduzierung des Rechenguts. 

 

Beschreibung Ist-Zustand 

 

Auf der Kläranlage ist eine Feinrechenanlage (Baujahr 1989) im Hauptstrom installiert.  

 

Die Rechenanlage ist mit einer Rechengutpresse ausgestattet. In dieser wird das Rechengut 

gepresst und entwässert. Mit Hilfe der Austragsschnecke gelangt das Rechengut in den 

Sammelcontainer. 

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Die vorhandene Rechenanlage muss mindestens mit Abdeckungen an sich bewegenden 

Teilen nachgerüstet werden. Im Zuge einer Ertüchtigung der Zulaufgruppe wird auf Grund 

des Baujahres und Zustandes der Austausch der gesamten Rechenanlage empfohlen.  

 

Die vorhandene Rechengutpresse sollte durch eine Rechengutwaschpresse ersetzt werden. 

Neben der Entwässerung des Rechengutes können somit organische Bestandteile heraus-

gewaschen und dem Abwasserstrom wieder zugeführt werden.  

 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 22 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Beschreibung Einsparpotential 

 

Durch eine Rechengutwaschpresse kann das Volumen und Gewicht des Rechenguts weiter 

reduziert werden, sodass geringere Entsorgungskosten zu erwarten sind. 

 

Aufgrund der geringen Spaltweite des Rechens wird ein großer Teil der organischen Fracht 

aus dem Abwasser entfernt. Bei der zukünftig geplanten gezielten Denitrifikation könnte die-

se Fracht möglicherweise benötigt werden. Daher ist der Einsatz einer Rechengutwasch-

presse neben dem Aspekt des Kosteneinsparungspotenzials auch aufgrund der Bereitstel-

lung der Organik in der biologischen Stufe zu empfehlen. 

 

3.5.3 Sand- und Fettfang 

 

Aufgabe 

 

Die wesentliche Aufgabe des belüfteten Sand- und Fettfangs ist die Abscheidung und Zu-

rückhaltung der im Abwasser mitgeführten Sande und anderer mineralischer Inhaltsstoffe, 

um Störeinflüsse auf die weitere Abwasser- und Schlammbehandlung zu vermeiden. Außer-

dem strömen Fette und Öle durch den Flotationseffekt an die Wasseroberfläche, können von 

dort abgezogen und aus dem Abwasser entfernt werden. In der Regel wird dazu eine parallel 

angeordnete Fettfangkammer eingesetzt. Eine unzureichende Entnahme kann zu Verstop-

fungen und Ablagerungen von nachgeschalteten Anlagenteilen führen. 

 

Beschreibung Ist-Zustand 

 

Durch das Einblasen von Druckluft in den Sand- und Fettfang wird im Abwasser eine spiral-

förmige Strömung (Wasserwalze) erzeugt, wodurch die Sandanteile zu Boden sinken, wäh-

rend die leichteren organischen Stoffe im Abwasserstrom verbleiben. Gleichzeitig sorgt der 

Lufteintrag für eine Auffrischung des Abwassers. 

 

Der Sand setzt sich in der Bodenrinne ab und wird durch einen Längsräumer mit Räumschild 

in einen Trichter am Zulauf des Sandfangs geschoben. Anschließend wird das Abwasser-

Sand-Gemisch über eine Tauchmotorpumpe in den Sandwaschklassierer im Rechengebäu-

de gefördert.  

 

Im Sandwaschklassierer werden die mineralischen Bestandteile des Abwassers separiert 

und in einen Container außerhalb des Maschinengebäudes der Zulaufgruppe zur weiteren 

Entsorgung gefördert. Die hier ausgewaschenen organischen Anteile werden wieder dem 

Abwasserstrom zugeführt.  

 



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 23 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Die im Abwasserstrom verbliebenen, organischen Stoffe werden der nachgeschalteten bio-

logischen Reinigungsstufe zugeführt. 

 

Parallel zum Sandfang ist eine Fettfangkammer angeordnet. Innerhalb des Fettfangs flotie-

ren die im Abwasser enthaltenen Fette und Öle an die Wasseroberfläche und können von 

dort mit einem Räumschild in einen Fettschacht abgezogen werden. 

 

Eine Notumgehung des belüfteten Sand- und Fettfangs kann über eine DN 250 Rohrleitung 

erfolgen. 

 

Das Gebläse zur Drucklufterzeugung des Sandfangs ist im Maschinengebäude der Zulauf-

gruppe aufgestellt. Das Maschinengebäude ist als Ex-Zone II ausgewiesen. Das vorhandene 

Gebläse ist für die Aufstellung und den Betrieb in Ex-Zonen nicht geeignet. 

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Die verfahrenstechnische Dimensionierung sowie die Bauwerksabmessungen des belüfteten 

Sand- und Fettfangs sind ausreichend (siehe Anlage 4).  

 

Auf Grund des Baujahres und Zustandes der Räumeinrichtung wird ein neuer Längsräumer 

mit Räumschild vorgesehen. Das Fahrwerk sollte so gewählt werden, dass es für den Win-

terbetrieb geeignet ist. 

 

Die fehlende Isolierung der Austragsschnecke vom Sandwaschklassierer sollte nachgerüstet 

werden, um ein Einfrieren der Austragsschnecke zu verhindern.  

 

Die Luftversorgung erfolgt über ein Drehkolbengebläse mit einer Leistung von ca. 

5,6 m³/min. Die Luftleistung des Sandfanggebläses ist zu groß. Es wird daher der Austausch 

durch ein neues Aggregat mit geringerer Leistung empfohlen. Als neuer Standort wird eine 

Gebläsestation vorgesehen. 

 

Beschreibung Einsparpotential 

 

Um den Betrieb von Längsräumern in den Wintermonaten zu gewährleisten, können Entei-

sungsmittel, beheizte Räumerlaufbahnen oder ein Zwangsantrieb mit Schiene und Stange 

eingesetzt werden. Für einen Zwangsantrieb sind keine zusätzlichen Betriebskosten für Ent-

eisungsmittel oder die Beheizung mit Strom notwendig. 

 

  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 24 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

3.5.4 Belebungsbecken – Umlaufbecken 

 

Aufgabe 

 

Im Belebungsbecken erfolgt je nach Aufbau und Betriebsweise der Abbau organischer Ver-

bindungen, die Stickstoffelimination durch Nitrifikation und Denitrifikation, sowie die biologi-

sche und chemische Phosphorelimination.  

 
Beschreibung Ist-Zustand 

 

Das Umlaufbecken wird zur aeroben Schlammstabilisation genutzt. Innerhalb des Umlaufbe-

ckens erfolgt keine gezielte Denitrifikation. Eine Zugabe von Fällmittel zur P-Elimination er-

folgt direkt in das Umlaufbecken. Die Umwälzung des Abwassers und Belebtschlammes er-

folgt über zwei installierte Walzenbelüfter.  

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Es wird vorgeschlagen, die vorhandenen Walzenbelüfter gegen eine feinblasige Druckbelüf-

tung auszutauschen. Die vorhandenen Betonbrücken sollten entfernt werden. Für die Druck-

belüftung werden Fallleitungen, Belüftungsgitter und die eigentlichen Belüfter im Umlaufbe-

cken installiert. Ca. 50 % der Gesamtfläche sollte mit Belüftern ausgerüstet werden. 

 

Die Druckluftversorgung erfolgt ausgehend von einer neu zu errichtenden Gebläsestation, 

die parallel zum Umlaufbecken aufgestellt wird. Zwei neu zu installierende Rührwerke bewir-

ken eine zusätzliche Durchmischung der Abwasser-Belebtschlamm-Suspension. 

 

Beschreibung Einsparpotential 

 

Der Einsatz einer Druckbelüftung gegenüber einer Oberflächenbelüftung ist deutlich ener-

gieeffizienter und birgt ein hohes Einsparpotential. 

 

3.5.5 Nachklärbecken – Trichterbecken 

 

Aufgabe 

 

Aufgabe der Nachklärung ist die Phasentrennung des Schlammes vom behandelten Abwas-

ser. Nach der Trennung fließt das Klarwasser über eine Überlaufkante und Ablaufrinnen aus 

der Nachklärung ab. 

 
  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 25 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Beschreibung Ist-Zustand 

 

Derzeit ist ein Nachklärbecken (Trichterbecken) auf der Kläranlage vorhanden. Aufgrund der 

guten Ablaufwerte ist eine Veränderung der Einlaufgeometrie derzeit nicht notwendig.  

 

Der Zustand des Einlaufbauwerkes ist während des Betriebs des Beckens nicht ersichtlich. 

Bei einer Entleerung des Beckens und Feststellung eines Sanierungsbedarfs können Mög-

lichkeiten zur Optimierung der Einlaufgeometrie erarbeitet werden. 

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Auf Grund des Baujahres und Zustandes der Räumeinrichtung wird ein neuer Nachklärbe-

ckenräumer mit Räumschild vorgesehen. Das Fahrwerk sollte so gewählt werden, dass es 

für den Winterbetrieb geeignet ist. 

 

Beschreibung Einsparpotential 

 

Um den Betrieb von Längsräumern in den Wintermonaten zu gewährleisten, können Entei-

sungsmittel, beheizte Räumerlaufbahnen oder ein Zwangsantrieb mit Schiene und Stange 

eingesetzt werden. 

 

3.5.6 Rücklaufschlammpumpwerk 

 

Aufgabe 

 

Belebungs- und Nachklärbecken bilden eine verfahrenstechnische Einheit. Die Rücklauf-

schlammpumpen fördern den abgesetzten Belebtschlamm aus der Nachklärung zurück in 

das Belebungsbecken. Der Trockensubstanzgehalt im Belebungsbecken wird konstant ge-

halten. 

 

Beschreibung Ist-Zustand 

 

Der Rücklaufschlamm wird aus dem Schlammtrichter des Nachklärbeckens in den Pumpen-

sumpf des Rücklaufschlammpumpwerkes geleitet und von dort über Schneckenpumpen in 

das Umlaufbecken zurück gefördert. Das Rücklaufschlammpumpwerk besteht aus zwei 

Schneckenpumpen. 

 

Laut Betriebspersonal kommt es in der Zulaufleitung DN 250 des Schlammpumpwerks häu-

figer zu Verstopfungen. Die Betriebsstörung kann u.a. auf die Bauwerksgestaltung und An-

ordnung der Schneckenpumpen zurückgeführt werden.  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 26 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Der Tastpunkt der Schnecken (unterster Punkt des Schneckenblatts ab dem gefördert wer-

den kann) liegt bei 157,33 m NN. Die Zulaufleitung vom Nachklärbecken in den Pumpen-

sumpf liegt in der Sohle bei 157,02 m NN, d.h. unterhalb des Tastpunktes der Schnecken. 

Der Pumpensumpf kann mittels der Rücklaufschlammpumpen nicht vollständig entleert wer-

den. Unter ungünstigen hydraulischen Bedingungen scheint eine Eindickung des Rücklauf-

schlammes zu erfolgen. 

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Die vorhandenen Schneckenpumpen sollten gegen zwei Tauchmotorpumpen ausgetauscht 

werden. Die Förderung erfolgt durch neue Rohrleitungen in das Umlaufbecken. Der vorhan-

dene Pumpenschacht wird bautechnisch optimiert. Über die installierten Pumpen kann dann 

ebenfalls der Überschussschlamm zum Schlammspeicher gefördert werden. 

 

Im Zulauf wird eine Prallwand installiert, um den Zufluss zu beruhigen. Im Sohlenbereich 

werden Schrägen vorgesehen, um Ablagerungen und eine Eindickung von Rücklaufschlamm 

zu vermeiden. Zusätzlich können an den Pumpen Spülventile vorgesehen werden, die beim 

Anfahren der Pumpe eine zusätzliche Verwirbelung im Pumpensumpf erzeugen. 

 

Beschreibung Einsparpotential 

 

Elektromotoren mit der Wirkungsgradklasse IE3 oder IE4 sind energieeffizienter und reduzie-

ren den Energieverbrauch. Durch Einsatz von FU kann eine Drehzahlanpassung der Rück-

laufschlammpumpen an die schwankenden Zulaufbedingungen erfolgen. Eine Reduzierung 

der Leistungsaufnahme und damit ein geringerer Energieverbrauch sind zu erwarten.  

 

3.5.7 Überschussschlammpumpe 

 

Aufgabe 

 

Die Überschussschlammpumpe soll den anfallenden Überschussschlamm in den Schlamm-

speicher fördern. 

 
Beschreibung Ist-Zustand 

 

Der Überschussschlamm wird im Rücklaufschlammpumpwerk über einen integrierten, tiefer 

liegenden Pumpenschacht mit einer Tauchmotorpumpe abgezogen und in den Schlamm-

stapelbehälter gefördert. 

 

  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 27 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Die Menge der Überschussschlammförderung ergibt sich aus der klärtechnischen Bemes-

sung und liegt inklusive der Prognosewerte bei < 1 m³/d. Die Bemessungsfördermenge kann 

mit der neuen Tauchmotorpumpe erreicht werden. Es sind keine Maßnahmen zur Ertüchti-

gung erforderlich. 

 

3.5.8 Gebläsestation 

 

Aufgabe 

 

Aufgabe einer Gebläsestation ist die Erzeugung von Druckluft, welche in das Belebungsbe-

cken eingetragen wird. Der in der Druckluft enthaltene Sauerstoff wird für die Oxidation der 

Kohlenstoffverbindungen als auch für die Umwandlung von Ammonium zu Nitrat (Nitrifikati-

on) benötigt. Der Lufteintrag sorgt einerseits für den notwendigen Sauerstoff der aeroben 

mikrobiellen Umsetzung und andererseits für das in Schwebe halten des Belebtschlammes. 

 
Beschreibung Ist-Zustand 

 

Der Lufteintrag in das Umlaufbecken erfolgt über die Oberfläche mit zwei versetzt angeord-

neten Walzenbelüftern.  

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Aufgrund des Alters der Walzenbelüfter, des Sanierungsbedarfs der Betonbrücken und des 

hohen Energieverbrauchs von Oberflächenbelüftern wird vorgesehen, diese durch eine neue 

Druckbelüftung zu ersetzen. 

 

Für die Druckbelüftung des Belebungsbeckens werden Gebläse benötigt. Diese werden in 

einer neu zu errichtenden Gebläsestation (Containerbauweise) in unmittelbarer Nähe zum 

Umlaufbecken aufgestellt. Die Druckluft wird über eine Sammelleitung zum Umlaufbecken 

geführt. Von dort aus gelangt die Druckluft über einzelne Fallleitungen zu den Belüftungsgit-

tern. Eine Regelung der Luftmenge kann dann mittels Blendenregulierschieber erfolgen. 

Für die Drucklufterzeugung sind 1+1 Gebläse vorgesehen. Neben den Gebläsen für die bio-

logische Stufe würde das Gebläse für den Sandfang ebenfalls in der Gebläsestation aufge-

stellt werden. Zum Sand- und Fettfang müsste eine neue Luftleitung gelegt werden. 

 

  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 28 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Einsparpotential 

 

Elektromotoren mit der Wirkungsgradklasse IE3 oder IE4 sind energieeffizienter und reduzie-

ren den Energieverbrauch. Durch Einsatz von FU kann eine Drehzahlanpassung der Geblä-

se an den schwankenden Sauerstoffbedarf erfolgen. Eine Reduzierung der Leistungsauf-

nahme und damit ein geringerer Energieverbrauch sind zu erwarten.  

 

3.5.9 Fällmittelstation (Phosphat) 

 

Aufgabe 

 

Zur Phosphorelimination kann neben der biologischen Phosphorelimination (Bio-P-

Elimination) eine chemische Fällung eingesetzt werden. Durch die Zugabe von Fällmittel in 

flüssiger Form erfolgt eine chemische Verbindung der Phosphate und es kommt zu einer 

Ausfällung. 

Eine Fällmittelstation (Anlage zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen nach 

§ 63 WHG) setzt sich aus Lagerbehältern, Dosierstation (Pumpe, Durchflussmessung, Si-

cherheitseinrichtungen) und Dosierstelle zusammen. Das eingesetzte Fällmittel z.B. Eisen- 

oder Aluminiumprodukte kann variieren.  

 

Beschreibung Ist-Zustand 

 

Die P-Elimination erfolgt derzeit durch eine chemische Fällung. Dazu ist ein Provisorium aus 

Lagerbehältern, Dosierpumpe und Dosierstelle parallel zum Rücklaufschlammpumpwerk 

errichtet worden.  

 

Die Lagerbehälter enthalten das Fällmittel Eisen-III-Chlorid. Die Dosierpumpe steht neben 

der Antriebstechnik im Freien. Die Dosierung des Fällmittels erfolgt in das Umlaufbecken.  

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Es wird vorgeschlagen eine neue Fällmittelstation zu errichten, die das Provisorium ersetzt. 

Die Lagerbehälter und Dosierstation können in einem Container untergebracht werden. Die 

Lagerbehälter werden mit Auffangwannen versehen. Zur Dosierung des Fällmittels werden 

mindestens zwei Dosierpumpen eingesetzt. Für einen flexiblen Betrieb werden zwei Dosier-

stellen zur Simultanfällung vorgesehen. Das Rücklaufschlammpumpwerk sowie eine Dosier-

stelle im Umlaufbecken bieten sich dazu an. 

 

  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 29 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Einsparpotential 

 

Durch Einsatz einer chemischen Fällung können die Ablaufwerte gezielt weiter gesenkt wer-

den. Eine Anpassung d.h. Verringerung der Überwachungswerte verbunden mit geringeren 

Abwasserabgaben ist denkbar. Dem gegenüberzustellen sind höhere Betriebskosten für 

Fällmittel. 

 

3.5.10 Abwassermessung  

 

Aufgabe 

 

Die Erfassung der Betriebsparameter muss gemäß Eigenkontrollverordnung erfolgen. 

 

Beschreibung Ist-Zustand 

 

Die Messung des Abwasservolumenstromes erfolgt gemäß Eigenkontrollverordnung Rhein-

land-Pfalz. Im Zulauf der Kläranlage wird der Abwasservolumenstrom durch eine magne-

tisch- induktive Durchflussmessung (MID) erfasst. 

 

Zur Entnahme von Abwasserproben aus dem Ablaufbauwerk sind zwei automatische Probe-

nehmer installiert. 

 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Die automatische Probenahme und die Mengenmessung können weiterhin genutzt werden, 

hier sind keine Anpassungen erforderlich. 

 

3.5.11 Schlammstapelbehälter 

 

Aufgabe 

 

Der Schlammstapelbehälter dient zur Zwischenspeicherung des anfallenden Überschuss-

schlammes. 

 

Beschreibung Ist-Zustand 

 

Auf der Kläranlage ist ein Schlammstapelbehälter vorhanden, der mit einem Trübwasserab-

zug ausgerüstet ist. 

 

  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 30 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

Beschreibung Soll-Zustand 

 

Es sind keine Veränderungen am Schlammstapelbehälter erforderlich. 

 

3.5.12 Brauchwasseranlage 

 

Seitens des Kläranlagenbetriebs wird ein Austausch der vorhandenen Brauchwasseranlage 

im Betriebsgebäude als erforderlich angesehen. Die entsprechenden Kosten werden in der 

nachfolgenden Kostenschätzung berücksichtigt. 

 

 

 

 

  



Verbandsgemeindewerke Grünstadt-Land 
Kläranlage Eistal-West – Studie zur zukünftigen Abwasserbeseitigung 
Erläuterungsbericht Seite 31 

 
 

DAR – Ingenieurbüro für Umweltfragen 
Deutsche Abwasser-Reinigungs-Gesellschaft mbH 

P:\Eistal-West\31012107\08-Ausarbeitungen\02-Vorplanung_Studie\Stand_180305-Endfassung\01-ber_EistalWest-180305-
mm-aw-sm.docx 

3.6 Baulicher Sanierungsbedarf 

 

Zur Ermittlung des betontechnischen Sanierungsbedarfs wurden die Bauwerke optisch auf 

ihren betontechnischen Zustand untersucht. Hierbei sind insbesondere Schäden und Abplat-

zungen an der Außenseite der Bauwerke aufgefallen. 

 

Inwieweit die Bauwerke instandgesetzt werden müssen, kann nur nach einer fachlich fun-

dierten Bewertung der Betonbauteile durch einen fachkundigen Planer für Betoninstandset-

zung ermittelt werden. Im Rahmen dieser Studie werden die Kosten für die Betonsanierung 

vorläufig abgeschätzt und fließen in die Gesamtbewertung mit ein. 

 

Bei der Abschätzung des Instandsetzungsumfanges wird davon ausgegangen, dass an ver-

schiedenen Stellen Stemmarbeiten aufgrund ungenügender Betondeckung bzw. Hohlstellen, 

sowie das Verpressen von Rissen notwendig werden. In Abhängigkeit vom Fortschritt der 

Karbonatisierung und des Chlorideintrags ist unter Umständen ein großflächiger Betonabtrag 

und Reprofilierung mittels SPCC-Mörtel erforderlich. 

 

Die nachfolgenden Aussagen ergeben sich aus einer groben Bewertung nach Inaugen-

scheinnahme der zugänglichen und sichtbaren Bereiche im Rahmen einer Begehung. 

 

3.6.1 Zulaufpumpwerk 

 

Das Zulaufpumpwerk ist ca. 6 m tief und ist mit zwei baugleichen Schneckenpumpen ausge-

rüstet. Die Betonflächen sind stark vermoost. Bei dem Geländer handelt es sich um ein Ge-

ro-Systemgeländer, es ist feuerverzinkt und hier sind nur geringe Spuren von Korrosion zu 

erkennen. 

 

In den Bereichen der Geländerbefestigung gibt es kleine Risse, die schon einmal nachbear-

beitet wurden. Die Risse befinden sich in der Nähe des Hauptgebäudes und könnten auch 